
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1168 del 05/12/2023 1

Proposta n. 392 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1168 del 05/12/2023

Oggetto: Rinnovo abbonamento IL TIRRENO on line - Affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett.
b) D. Lgs. 36/2023. CIG Z9E3D3F024

CIG: Z9E3D3F024

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio
delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Visti:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;

- la delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025 parte contabile;

- il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro;

- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.04.2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1168 del 05/12/2023 2

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il PIAO aggiornato con Delibera di Giunta n. 84 del 27/06/2023;

Richiamato il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett b) sulla
base del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

Considerata:

- la necessità di mantenere il monitoraggio quotidiano della rassegna stampa al fine di supportare lo svolgimento delle
attività di comunicazione ed informazione del Comune, in quanto consente agli amministratori di prendere visione delle
notizie a carattere soprattutto locale e regionale;

- la richiesta pervenuta in data 30/10/23 da parte dell’ufficio Segreteria del Sindaco di rinnovare l’abbonamento on line
al quotidiano Il Tirreno.

Ritenuto opportuno, pertanto, in ragione di quanto sopra specificato richiedere preventivo di spesa per l’abbonamento on
line al quotidiano “Il Tirreno - Gruppo SAE S.p.A.” con sede a Sassari (SS), z.i. Predda Niedda Strada 31 s.n.c., partita
IVA e c.f. 01954630495;

Vista l’offerta pervenuta in data 09/11/2023, prot. n.0022183 , con la quale l’impresa Gruppo SAE S.p.A, proponeva un
prezzo di € 179,99 compresa IVA al 4% (netto pari ad €173,07), per l’abbonamento annuale al quotidiano suddetto;

Dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al mercato,
buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma b, del D.lgs. n. 36/2023, al rinnovo dell’abbonamento per
l’anno 2023/2024 al quotidiano “Il Tirreno” mediante servizio di consultazione online, alle condizioni previste nella
Richiesta di preventivo per € 173,07= oltre IVA di legge;

Vista la disponibilità sul capitolo di bilancio 10.3 – ORGANI ISTITUZIONALI (Provveditorato) – Giornali e riviste
per la copertura della spesa di cui trattasi;

Dato atto:

- della regolarità contributiva del DURC di GRUPPO SAE SPA C.F. e P.IVA 01954630495 , con scadenza validità al
26/01/2024 ;

- che il pagamento di €. 179,99 (IVA inclusa) a favore della predetta società editrice avrà luogo anticipatamente e in
un’unica soluzione al momento dell’attivazione , nel corso dell’esercizio 2023 e comunque ad avvenuta esecutività del
presente provvedimento con successiva apposita determina di liquidazione, tramite bonifico bancario sul conto corrente
che ci verrà indicato in fattura dalla stessa società editrice;

- che il codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13/08/10
è il n. Z9E3D3F024.

Rilevato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1168 del 05/12/2023 3

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1) che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2) di avviare la procedura come previsto dall'art. 50, c.2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante approvvigionamento
diretto relativo alla prestazione descritta in narrativa;

3) Di imputare la somma complessiva di € 179,99 = (IVA incl.), nel seguente modo:

Capitolo Importo Anno esigibilità Beneficiario Cig

cap. 10.3 -
1.03.01.01.001

179,99 2023 Gruppo Sae Spa –
P.iva 01954630495

Z9E3D3F024

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, annualità 2023, secondo il principio
della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

5) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, concernente il
possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;

6) che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG Z9E3D3F024 e
del Codice Univoco YRKMHH, verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento, da parte dell'ufficio
ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24 agosto 2020 e previa verifica della regolarità
contributiva mediante acquisizione del DURC;

7) di provvedere con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel rispetto delle norme
vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

8) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012;

9) di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

10) di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio, nonché la conseguente
trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la
pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1168 del 05/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1168 del 05/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Rinnovo abbonamento IL TIRRENO on line
CIG: Z9E3D3F024

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.01.001 01.01 10.3
ORGANI ISTITUZIONALI

(Provveditorato) - Giornali e riviste
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

588 4439 179,99 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GRUPPO SAE SPA
Codice Fiscale: 01954630495 - P.Iva: 01954630495

Collesalvetti, 05/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1168 del 05/12/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/12/2023 al
22/12/2023.

Collesalvetti, 07/12/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 173,07


